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令和６年度 福津市公共下水道事業会計補正予算（第４号） 

 

（総則） 

第１条 令和６年度福津市公共下水道事業会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

（業務の予定量） 

第２条 令和６年度福津市公共下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定めた業務の予定量を次のとおり補正する。 

 

   （既決予定額）   （補正予定額）            （計） 

（３）主な建設改良費 管渠整備事業    159,063 千円          △28,913 千円          130,150 千円 

処理場整備事業   206,433 千円           △8,000 千円          198,433 千円 

 

（収益的収入及び支出） 

第３条 予算第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

 

（科  目）             （既決予定額）        （補正予定額）   （計） 

収入 

  第１款 下水道事業収益         2,241,509 千円       15,233 千円             2,256,742 千円 

   第１項 営業収益         1,019,075 千円       9,774 千円       1,028,849 千円 

第２項 営業外収益        1,222,433 千円            5,459 千円             1,227,892 千円 

 

支出 

  第１款 下水道事業費用       1,960,114 千円          △20,426 千円           1,939,688 千円 

第１項 営業費用                  1,719,055 千円       △30,713 千円           1,688,342 千円 

   第２項 営業外費用          230,809 千円           10,287 千円               241,096 千円 

-3-



 

（資本的収入及び支出） 

第４条 予算第４条本文括弧書を（資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額 735,364 千円は、当年度分消費税及び地方消費

税資本的収支調整額 6,327 千円、当年度分損益勘定留保資金 421,621 千円、減債積立金 307,416 千円で補てんするものとする。）

に改め、資本的収入及び支出の予定額を次のとおり補正する。 

 

（科  目）            （既決予定額）         （補正予定額）             （計）                

収入 

  第１款 資本的収入         481,197 千円       △13,501 千円        467,696 千円 

  第１項 企業債          219,000 千円         6,500 千円        225,500 千円 

  第３項 補助金           170,002 千円             △20,001 千円        150,001 千円 

 

支出  

  第１款 資本的支出        1,239,973 千円            △36,913 千円         1,203,060 千円 

   第１項 建設改良費         389,683 千円        △36,913 千円         352,770 千円 

 

    

（債務負担行為）  

第５条 予算第５条に定めた債務負担行為をすることができる限度額を次のとおり補正する。 

 

（事  項）                  （既決限度額）         （補正限度額）            （計） 

 浄化センター建設改良工事委託料        375,000 千円           △175,000 千円              200,000 千円 

（津屋崎浄化センター） 

 

 

 

 

-4-



 

（企業債）  

第６条 予算第６条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。 

 

（起債の目的）                 （既決限度額）         （補正限度額）            （計） 

   公共下水道事業費                 219,000 千円               6,500 千円              225,500 千円 

   （下水道事業債） 

 

 

 

令和７年３月１１日 提出   

福 津 市 長   福 井  崇 郎 
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収　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

2,241,509 15,233 2,256,742

1,019,075 9,774 1,028,849

1 下水道使用料 962,626 9,924 972,550

5 国庫補助金 300 △ 150 150

1,222,433 5,459 1,227,892

4 長期前受金戻入 628,646 5,459 634,105

令和６年度　福津市公共下水道事業会計補正予算実施計画

収益的収入及び支出

款 項 目

1 下水道事業収益

1 営業収益

2 営業外収益
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支　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1,960,114 △ 20,426 1,939,688

1 営業費用 1,719,055 △ 30,713 1,688,342

1 管渠費 98,396 414 98,810

2 処理場費 474,708 △ 38,920 435,788

3 普及指導費 1,372 △ 300 1,072

4 業務費 55,665 66 55,731

7 減価償却費 1,047,699 △ 473 1,047,226

8 資産減耗費 0 8,500 8,500

230,809 10,287 241,096

3 消費税 28,156 10,287 38,443

項

1 下水道事業費用

2 営業外費用

目款
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収　　入 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

481,197 △ 13,501 467,696

219,000 6,500 225,500

1 企業債 219,000 6,500 225,500

170,002 △ 20,001 150,001

1 国庫補助金 170,002 △ 20,001 150,001

支　　出 （単位：千円）

既決予定額 補正予定額 計 備　　考

1,239,973 △ 36,913 1,203,060

389,683 △ 36,913 352,770

1 管渠整備費 159,063 △ 28,913 130,150

2 処理場整備費 206,433 △ 8,000 198,433

資本的支出

1 建設改良費

補助金

資本的収入及び支出

款 項 目

1 資本的収入

款 項 目

1

1 企業債

3
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１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
固定資産除却費
賞与引当金増減額
法定福利引当金増減額
貸倒引当金増減額
長期前受金戻入
受取利息及び配当金
支払利息
未収金の増減額
未払金の増減額
預り金の増減額
小       計
利息及び配当金の受取額
利息の支払額

業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
他会計負担金による収入

投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
企業債の発行による収入
企業債の償還による支出
一時借入による収入
一時借入金の償還による支出

財務活動によるキャッシュ・フロー

資金の増減額
資金期首残高
資金期末残高

△ 128,712,700
794,338,313
665,625,613

△ 689,588,811

139,382,995
87,714,132

△ 163,209,232

227,900,000
△ 917,488,811

800,000,000
△ 800,000,000

△ 390,306,359

△ 1,000
202,643,000

2,605,413
2,183,495

940,154,231
1,000

△ 216,069,888
724,085,343

△ 75,687

△ 634,105,000

令和６年度　福津市公共下水道事業会計
予定キャッシュ・フロー計算書（間接法）
（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

（単位：円）

310,726,565
1,047,226,000

8,500,000
340,670
74,775
36,000
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債　務　負　担　行　為　に　関　す　る　調　書

（単位：千円）

期間 金額 期間 金額
下水道
使用料

国庫補助金 企業債
損益勘定
留保資金

浄化センター建設改良工事委託料 （津屋崎浄化センター） 200,000 令和7 200,000 110,000 81,000 9,000

事　項 限度額

前年度末までの支払義務
発生（見込）額

当該年度以降の
支払義務発生予定額

左の財源内訳
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１ 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地

ロ 建物

減価償却累計額

ハ 構築物

減価償却累計額

ニ 機械及び装置

減価償却累計額

ホ 工具器具及び備品

減価償却累計額

ヘ 建設仮勘定

有形固定資産合計

固定資産合計

２ 流動資産

(1) 現金預金

(2) 未収金

貸倒引当金

(3) その他流動資産

流動資産合計

資産合計 33,737,270,011

500,000

781,967,893

116,159,280

△ 317,000 115,842,280

32,955,302,118

665,625,613

169,751,846

32,955,302,118

4,037,551

△ 1,456,406 2,581,145

5,888,765,639

△ 2,713,507,042 3,175,258,597

△ 6,189,066,021 26,969,397,650

823,648,453

△ 162,919,104 660,729,349

1,977,583,531

33,158,463,671

令和6年度　福津市公共下水道事業予定貸借対照表
（令和7年3月31日現在）

資　　産　　の　　部

（単位：円・税抜）
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３ 固定負債
(1) 企業債

固定負債合計

４ 流動負債
(1) 企業債
(2) 未払金
(3) 引当金

イ 賞与引当金
ロ 法定福利引当金

引当金合計
(4) 預り金

流動負債合計

５ 繰延収益
(1) 長期前受金
(2) 長期前受金収益化累計額

繰延収益合計
負債合計

６ 資本金
(1) 固有資本金
(2) 繰入資本金

資本金合計

７ 剰余金
(1) 資本剰余金

イ 国庫補助金
ロ 他会計負担金
ハ 受贈財産評価額

資本剰余金合計
(2) 利益剰余金

イ 減債積立金
ロ 当年度未処分利益剰余金

利益剰余金合計
剰余金合計
資本合計
負債資本合計

3,303,590,343
33,737,270,011

959,595,504
2,110,688,839

1,151,093,335

618,142,130

413,682,867
4,516,446

341,453,374

1,192,901,504

732,894,022

30,433,679,668

185,602,034
1,007,299,470

資　　本　　の　　部

△ 5,193,976,610
16,991,815,527

994,589,919

22,185,792,137

5,925,000
500,000

4,919,000
1,006,000

117,577,771

12,447,274,222

870,587,148

12,447,274,222

負　　債　　の　　部
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補 正 予 算 実 施 計 画  資 料 
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収　　入 （単位：千円）

款

項

目

1 下水道事業収益 2,241,509 15,233 2,256,742

1 営業収益 1,019,075 9,774 1,028,849

1 下水道使用料 962,626 9,924 972,550 1 下水道使用料 9,924

5 国庫補助金 300 △ 150 150 1 国庫補助金 △ 150

2 営業外収益 1,222,433 5,459 1,227,892

4 長期前受金戻入 628,646 5,459 634,105 1 長期前受金戻入 5,459

2,241,509 15,233 2,256,742

支　　出 （単位：千円）

款

項

目

1 下水道事業費用 1,960,114 △ 20,426 1,939,688

1 営業費用 1,719,055 △ 30,713 1,688,342

1 管渠費 98,396 414 98,810 14 動力費 937 電力費

17 通信運搬費 111

20 委託料 △ 634 清掃委託料

2 処理場費 474,708 △ 38,920 435,788 10 薬品費 △ 2,991

14 動力費 △ 22,074 電力費

20 委託料 △ 17,454 施設維持管理委託料 △ 4,235

汚泥処理委託料 1,104

水質検査委託料 △ 14,323

21 使用料 3,599
3 普及指導費 1,372 △ 300 1,072 6 報償費 △ 300 水洗便所等改造奨励金

4 業務費 55,665 66 55,731 20 委託料 66

7 減価償却費 1,047,699 △ 473 1,047,226 機械及び装置減価償却費

8 資産減耗費 0 8,500 8,500 43 固定資産除却費 8,500

2 営業外費用 230,809 10,287 241,096

3 消費税 28,156 10,287 38,443 54 消費税および地方消費税 10,287

1,960,114 △ 20,426 1,939,688

汚泥処理施設使用料

収　　入　　合　　計

既決予定額 補正予定額

節

区    分 金  額
計

支　　出　　合　　計

41 有形固定資産減価償却費 △ 473

下水道使用料賦課徴収等事務委託料

水洗便所等改造奨励金に係る国庫補助金

収益的収入及び支出

既決予定額 補正予定額 計

節

備                  考
区    分 金  額

マンホールポンプ場電話料金

備                  考
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収　　入 （単位：千円）

款

項

目

1 資本的収入 481,197 △ 13,501 467,696

1 企業債 219,000 6,500 225,500

1 企業債 219,000 6,500 225,500 1 企業債 6,500 建設改良分

3 補助金 170,002 △ 20,001 150,001

1 国庫補助金 170,002 △ 20,001 150,001 1 国庫補助金 △ 20,001

481,197 △ 13,501 467,696

支　　出 （単位：千円）

款

項

目

1 資本的支出 1,239,973 △ 36,913 1,203,060

1 建設改良費 389,683 △ 36,913 352,770

1 管渠整備費 159,063 △ 28,913 130,150 20 委託料 △ 28,913 管渠設計委託料

2 処理場整備費 206,433 △ 8,000 198,433 20 委託料 △ 8,000

1,239,973 △ 36,913 1,203,060支　　出　　合　　計

収　　入　　合　　計

既決予定額 補正予定額 計 備                  考
区    分 金  額

節

浄化センター建設改良工事委託料

公共下水道整備事業に係る国庫補助金

資本的収入及び支出

既決予定額 補正予定額 計

節

備                  考
区    分 金  額
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